ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CẨM VÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 77/CV-UBND

V/v: Thực hiện “Tháng tổng vệ

sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường phòng, chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm” trên địa bàn

xã Cẩm Vân Cẩm Vân, ngày 23 tháng 04  năm 2021

 Kính gửi:Ông...................................................Trưởng thôn.............................

Thực hiện Công văn số 773/UBND-TNMT ngày 20/4/2021 của Ủy ban

nhân dân huyện Cẩm Thủy về việc Thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu

độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm” trên địa bàn huyện Cẩm

Thủy.

Thực hiện kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 16/4/2021 của UBND xã Cẩm

Vân về thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh gia

súc, gia cầm đợt 1 năm 2021.

Để thực hiện có hiệu quả “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi
trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm” trên địa bàn xã từ ngày
20/4/2021 đến ngày 20/5/2021. UBND xã đề nghị các trưởng thôn triển khai, thực

hiện tốt một số nội dung sau:

          1. Thực hiện tiêu độc, khử trùng các khu vực chưa có dịch bệnh

          a) Chuẩn bị cho việc tiêu độc khử trùng

           - Chuẩn bị chổi quét rác, cuốc, xẻng, thùng chứa rác, máy phun thuốc sát
trùng (dùng điện hoặc dùng tay), quần áo bảo hộ, kính, ủng, khẩu trang, mũ, găng
tay, ủng cao su...
           - Sử dụng nguồn nước ngầm hoặc nước máy;
           - Sử dụng chất tẩy rửa là xà phòng, Sodium carbonat, sodium bicarbonate;
           - Thuốc sát trùng: Benkocid, Chloramin B, Iodine, thuốc tím... Pha thuốc
sát trùng theo hướng dẫn của Nhà sản xuất.

           b) Đối với chuồng trống

Bước 1: Làm sạch khu vực chuồng trại

  - Tháo gỡ các vật dụng trong chuồng nuôi và xếp ra ngoài để vệ sinh tiêu

độc;

           - Thu gom toàn bộ phân gia súc để ủ và chôn cách mặt đất 0,5 - 1m;

           - Phun nước trên bề mặt chất độn chuồng để giảm bụi khi thu dọn; làm sạch

bụi, mạng nhện trên trần, chuồng nuôi;
Dùng nước sạch rửa toàn bộ nền, vách, tường, máng ăn, máng uống sau đó dùng
xà phòng hoặc NaHCO3 với nồng độ 2 - 3% pha vào nước để rửa. Sau khoảng 1 -
2 giờ khi bề mặt đã ráo nước thì tiến hành phun thuốc sát trùng.

Bước 2: Phun thuốc sát trùng

Thuốc sát trùng được phun làm ướt đẫm bề mặt theo thứ tự sau:

           - Trần, vách ngăn, tường theo chiều từ trên xuống theo đường zích zắc với
lượng 80 - 100ml/1m2;
           - Sau đó phun thuốc trên nền chuồng, máng ăn, máng uống theo đường zích
zắc với lượng 80 - 100ml/1m2 và để trống chuồng;

           - Trước khi nuôi trở lại tiến hành tiêu độc khử trùng lần thứ 2 tương tự như
trên. Sau ít nhất 12 giờ mới tiến hành thả nuôi gia súc, gia cầm trong chuồng.

c) Đối với dụng cụ chăn nuôi

           - Thu dọn vật dụng chăn nuôi ra khỏi chuồng. Dùng nước rửa sạch dụng cụ
trước khi sát trùng;

           - Ngâm máng ăn, máng uống trong dung dịch thuốc sát trùng sau thời gian
ít nhất 60 - 120 phút và phơi khô dưới ánh nắng mặt trời;

           - Các dụng cụ không thể rửa hoặc phun thuốc sát trùng thì có thể xông bằng
hỗn hợp Formol + KMnO4.

d) Đối với phương tiện vận chuyển

           - Xe vận chuyển thức ăn, thiết bị chăn nuôi được thu gom, quét sạch phân
rác, chất thải trong xe và rửa bằng nước sạch, xà phòng, chất tẩy rửa;

           - Phun thuốc sát trùng 80 - 120 ml/1m2 diện tích sàn, thành xe (cả trong và
ngoài), sau thời gian ít nhất 60 phút mới xếp hàng hóa lên xe.

             e) Tiêu độc khử trùng đối với chuồng nuôi, các cơ sở giết mổ gia súc, gia

cầm

           - Yêu cầu chọn thuốc sát trùng không gây kích ứng da cho gia súc, gia cầm
và người tiếp xúc, ví dụ: BKA,..

           - Dùng bình xịt có áp lực để phun thuốc sát trùng theo hướng dẫn của  nhà
sản xuất;

           - Phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật phải được vệ sinh,

khử trùng, tiêu độc trước khi ra khỏi cơ sở giết mổ;

           - Phun thuốc sát trùng lượng 1,2 - 1,5 lít dung dịch/100 m3 chuồng nuôi với

thời gian từ 1 - 2 ngày/lần trong thời gian có dịch bệnh, hoặc định kỳ 1 - 2 tuần/

lần.

f) Tiêu độc khử trùng đối với nguồn nước sử dụng.

Tháo hết nước cũ còn trong bể đã bị nhiễm bẩn, rửa bể bằng nước sạch và
tiến hành phun thuốc sát trùng toàn bộ thể tích của bể bằng dung dịch Cloramin B
nồng độ từ 2 - 3%. Sau 60 phút rửa lại bằng nước sạch và bơm nước mới vào bể.

2. Xử lý môi trường khi bùng phát dịch bệnh.

 - Cách ly hoàn toàn đàn gia súc, gia cầm, mắc bệnh và đàn gia súc, gia

cầm đang có nguy cơ nhiễm bệnh vào chuồng cách ly theo quy định. Tổ chức làm

vệ sinh 3 sạch sẽ và thực hiện tiêu độc, khử trùng tại các khu vực chuồng có gia

súc, gia cầm mắc bệnh và gia súc, gia cầm đang có nguy cơ nhiễm bệnh theo quy

định. Có chế độ chăm sóc đàn gia súc, gia cầm mắc bệnh và đàn gia súc, gia cầm

đang có nguy cơ nhiễm bệnh tại chuồng cách ly theo đúng hướng dẫn của cơ quan

thú y, đảm bảo không để lây bệnh sang đàn gia súc, gia cầm chưa nhiễm bệnh tại

chuồng nuôi;

 - Xử lý xác gia súc, gia cầm chết: Cần tập trung xác gia súc, gia cầm chết

về một chỗ và tiến hành chôn chung trong phạm vi từng thôn. Vị trí chôn xác gia

súc, gia cầm chết ở ngoài đồng, xa các nguồn nước, đào hố sâu (kích thước hố tuỳ

thuộc vào số lượng động vật chết quy tập được; tuy nhiên, chiều sâu tối thiểu của

hố là 1,5 m, lớp đất phủ lên trên xác gia súc, gia cầm phía trên cũng ít nhất là 0,6

m). Xác gia súc, gia cầm chết cho vào trong bao được rạch thủng, xếp các bao

thành từng lớp, cứ mỗi lớp xếp xong lại rải vôi bột lên trên trước khi xếp lớp khác,

lèn đất chặt, chiều dày lớp đất từ 0,6 m trở lên, đất đắp trên mặt hố phải cao hơn bề

mặt đất xung quanh tối thiểu 0,2 m và tiếp tục rải vôi bột trên bề mặt ô chôn lấp;

 - Nơi có gia súc, gia cầm chết sau khi chuyển đi phải được khử trùng
bằng vôi bột hoặc Cloramin B.

 - Thường xuyên tổ chức khơi thông cống rãnh, quét dọn, thu gom rác thải
mang đi xử lý theo quy định; chỉ được phép sử dụng hóa chất tiêu độc, khử trùng
theo quy định của các cơ quan chuyên môn về thú y.

  Trên đây là những nội dung thực hiện tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử
trùng phòng chống dịch bệnh cho gia súc gia cầm, đề nghị trưởng thôn chỉ đạo
nhân dân thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã trước ngày
05/5/2021 để tổng hợp, báo cáo huyện.
Nơi nhận:

- Như kính gửi

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Duy Vĩnh

		vinhpd.camvan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-26T07:29:12+0700

		camvan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-04-26T08:39:51+0700